

Số: /BC-BVLBP

Bình Định, ngày tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả hoạt động của mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về ANTT tại Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định**

Kính gửi: Công an tỉnh Bình Định (qua phòng PV05 và phòng PA03)

Nhằm tổng kết đánh giá hiệu quả hoạt động mô hình tự quản về an ninh trật tự, xác định ưu điểm, tồn tại, hạn chế, đồng thời đề xuất các giải pháp nhằm duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động mô hình, Bệnh viện Lao và Bệnh phổi báo cáo kết quả hoạt động của mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh trật tự như sau:

#### **1. Công tác thành lập, củng cố, kiện toàn mô hình**

Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định đã xây dựng mô hình mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về ANTT và tổ chức ra mắt năm 2017; xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an địa phương; hàng năm có sơ kết, đánh giá hiệu quả hoạt động, rút ra bài học kinh nghiệm.

Tình hình an ninh, trật tự tại bệnh viện được đảm bảo, chưa phát hiện trường hợp viên chức và người lao động bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật; nội bộ đoàn kết, thống nhất, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

#### **2. Kết quả đạt được của mô hình**

- Kể từ khi đi vào hoạt động, Mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về ANTT của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi đã phát huy vai trò tích cực trong việc xây dựng bệnh viện Xanh - Sạch - Đẹp, an toàn về an ninh trật tự, hoạt động của mô hình đạt được nhiều kết quả nổi bật:

+ Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và sự chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ của cơ quan Công an về phòng, chống tội phạm; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về công tác phòng, chống tội phạm trong bệnh viện.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm bằng nhiều hình thức như: Thông qua các buổi hội nghị, hội thảo, các buổi sinh hoạt phổ biến giáo dục pháp luật cơ quan...

+ Tích cực xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với nội dung phong phú, phù hợp với tình hình thực tế của bệnh viện.

+ Phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan Công an, lực lượng chức năng khác trong việc giải quyết các vụ việc có liên quan đến tình hình an ninh trật tự ở đơn vị.

+ Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các hoạt động phòng chống tội phạm, huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ công tác phòng, chống tội phạm.

### **3. Đánh giá chung về mô hình**

- Xây dựng nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến và tổ chức tự quản về an ninh trật tự có vai trò, ý nghĩa to lớn trong vận động, tập hợp viên chức, người lao động tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Công tác này chỉ đạt hiệu quả cao khi phát huy sức mạnh của chính quyền và các đoàn thể, có sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền các cấp, vai trò tham mưu hướng dẫn của lực lượng Công an và sự phối hợp tham gia tích cực của các khoa, phòng thuộc bệnh viện.

- Trong thời gian qua, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (ANTQ), xây dựng mô hình tự quản về an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn tỉnh ngày càng phát triển sâu, rộng và từng bước đi vào thực chất; cổ vũ và động viên mạnh mẽ ý thức, tinh thần, thái độ và trách nhiệm của viên chức, người lao động trong công tác đảm bảo ANTT trong cơ quan.

### **4. Một số tồn tại, hạn chế**

Việc duy trì, nhân rộng mô hình còn khó khăn; nhận thức của một bộ phận viên chức còn hạn chế; công tác tuyên truyền, vận động chưa thường xuyên.

### **5. Đề xuất, kiến nghị**

Thành lập mô hình: “Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự tại Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định” thay thế cho mô hình cũ.

Bệnh viện Lao và Bệnh phổi kính báo cáo./.

**GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh (PV05, PA03);
- Lãnh đạo BV;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCHC.

**Châu Văn Tuấn**